
Pagina 1 di 3 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 47 del 16 maggio 2024 

 
 

 

Oggetto: Approvazione della bozza di atto costitutivo di Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) 

relativo al progetto “Nuove stagioni” finanziato nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014 -

2022 della Regione Toscana - Sottomisura 16.9. Mandato al Direttore per la firma. 

 

 
Allegati da pubblicare:   
 

Allegato A: Schema di atto per la costituzione di Raggruppamento Temporaneo di Impresa. Regolamento 

(UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2022 della Regione Toscana. Sottomisura 16.9 

“Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, 

l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare”. Annualità 2022 - Progetto 

"Nuove Stagioni" 

 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca data degli atti 

amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane 
 

 



Pagina 2 di 3 

IL DIRETTORE 

  

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 

agricola di Alberese in ente Terre regionali Toscane. Modifiche alla l.r. n. 39/2000, alla l.r. n. 77/2004 

e alla l.r. n. 24/2000”; 

  

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 30/04/2021, n. 118 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 

Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Vista la Delib GR n. 1520 del 18 dicembre 2023 con cui sono state approvate le Direttive a Ente Terre 

Regionali Toscane per la Predisposizione del Piano delle attività per l'annualità 2024, in conformità 

con quanto disposto dall'art. 10, comma 1, della L.R. 80/2012, ed articolate con riferimento alle 

singole funzioni attribuite all'Ente dall'art. 2, comma 1 della medesima legge; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 19 del 14 marzo 2024 che adotta il Piano Annuale delle Attività 

dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2024 con indicazioni relative al triennio 2024-2026; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 21 del 15 marzo 2024 con cui Ente Terre adotta il bilancio 

preventivo annuale per l’anno 2024 e pluriennale 2024-2026; 

 

Considerato che Ente Terre è un Ente pubblico non economico istituito dalla Regione Toscana 

attraverso la l.r. 80/2012 quale ente dipendente della Regione Toscana ai sensi dell’articolo 50 dello 

Statuto, fornito di personalità giuridica, di autonomia amministrativa e gestionale nonché di 

patrimonio proprio; 

 

Visto che la Regione Toscana ha emanato il bando della sottomisura 16.9 “Diversificazione delle 

attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, l’agricoltura 

sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare” - Annualità 2022 PSR 2014-2022 

di cui al Decreto Dirigenziale n. 11821 del 15 giugno 2022; 

 

Dato atto che l’Università degli Studi di Siena (in qualità di capofila) insieme al Comune di Monteroni 

d’Arbia, l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, Ente Terre Regionali Toscane e la Società 

Agricola Suvignano Srl (in qualità di partner) hanno aderito al bando presentando su ARTEA il 

progetto denominato “Nuove Stagioni”; 

 

Ricordato che il detto progetto contiene la dichiarazione di intenti della capofila e dei partner di 

partecipare al progetto costituendosi in Raggruppamento temporaneo di impresa, con l’indicazione 

del soggetto Capofila Università degli Studi di Siena, finalizzata alla realizzazione del progetto 

“Nuove Stagioni”, nel caso di aggiudicazione; 

 

Visto il decreto della Regione Toscana n. 6850 del 2 aprile 2024 ad oggetto “Regolamento UE n. 

1305/2013 - PSR 2014-2022. Decreto Dirigenziale n. 11821 del 15/06/2022 e s.m.i. Sottomisura 16.9 

“Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione 

sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare” - annualità 

2022 - Approvazione esiti istruttori e concessione contributo CUP Artea 1103390 - CUP Cipe: 

B63C24000330009 (Progetto “Nuove Stagioni”) in qualità di capofila di RTI e assegnazione 

contributo”; 

 

 



Pagina 3 di 3 

Ritenuto quindi di costituire, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016, un raggruppamento temporaneo 

di impresa (RTI) con carattere occasionale, circoscritta all’oggetto finalizzato a definire le modalità 

di collaborazione tra la capofila e i partner del progetto “Nuove Stagioni”, individuando i reciproci 

compiti e responsabilità e conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza alla capofila 

Università degli Studi di Siena, e per essa al suo legale rappresentante; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto, ad oggetto “Schema di atto per la costituzione di Raggruppamento Temporaneo di Impresa. 

Regolamento (UE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2022 della Regione Toscana. 

Sottomisura 16.9 “Diversificazione delle attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, 

l’integrazione sociale, l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare”. 

Annualità 2022 - Progetto "Nuove Stagioni"”; 

 

Ritenuto infine di dare mandato al Direttore di Ente Terre Regionali Toscane di procedere alla firma 

del documento di costituzione della RTI; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. n.    

33/2013; 

 

DECRETA 

 

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’allegato A, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, ad oggetto “Schema di atto per la costituzione di 

Raggruppamento Temporaneo di Impresa. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Programma di 

Sviluppo Rurale 2014 - 2022 della Regione Toscana. Sottomisura 16.9 “Diversificazione delle 

attività agricole in attività riguardanti l’assistenza sanitaria, l’integrazione sociale, 

l’agricoltura sostenuta dalla comunità e l’educazione ambientale e alimentare”. Annualità 

2022 - Progetto "Nuove Stagioni"”; 
 

2) di incaricare il Direttore, Dott. Giovanni Sordi, di procedere alla firma dell’Atto in rappresentanza 

dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 

competente per legge nei relativi termini. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 

regionali toscane. 

 

 

IL DIRETTORE 

        Giovanni Sordi 


		2024-05-16T07:01:51+0200
	Giovanni Sordi




